



Câmara Municipal de Garanhuns

Casa Raimundo de Moraes

Gabinete do Vereador José Juca de Melo Filho (Juca Viana)

Requerimento

Protocolado sob o Nº 146/1º

Em 11 de abril de 2024

Candido
Cândido Ferreira de Freitas
Agente Legislativo
Câmara Mun. de Garanhuns

DEFERIDO

EM: 17 / 04 / 2024

[Signature]
Presidente

Ementa: Requer "VOTO DE APLAUSOS" para a sra. ANDREIA MARIA DA SILVA gestora da Escola Municipal Professora Girlane Lira de Santana pelo excelente trabalho desenvolvido na instituição de ensino.

Senhor Presidente:

REQUEREMOS à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja consignado nos anais deste Poder Legislativo, "VOTO DE APLAUSOS" para a sra. ANDREIA MARIA DA SILVA gestora da Escola Municipal Professora Girlane Lira de Santana pelo excelente trabalho desenvolvido na instituição de ensino.

REQUEREMOS, ainda, que o "VOTO DE APLAUSOS" seja remetido à Secretaria Municipal de Educação, ao Conselho Municipal de Educação, e a Escola Municipal Professora Girlane Lira de Santana; bem como, a imprensa local.

JUSTIFICATIVA

Este voto de aplauso justifica-se diante dos inúmeros avanços e de recursos, bem como, espaços educativos pensados pela gestão para atender alunos da educação do ensino fundamental, pois os pais e alunos demonstram o quanto está sendo motivador as ações administrativas realizadas na escola pela gestão.

A professora Andreia Maria da Silva, é garanhuense e toda sua infância até a vida adulta foi ingressada na rede pública. Possui formação acadêmica voltada para a área da Educação. Na área profissional começou aos 17 anos de idade com experiências significativas como professora. É professora efetiva nas redes municipais de ensino das cidades de Caetés e Garanhuns. Atualmente estando permutada de Caetés e atuando como gestora escolar do CMEI Professora Girlane Lira de Santana em Garanhuns, aprovada e nomeada pelo processo seletivo em 2022. A experiência significativa e desafiadora frente a gestão escolar faz com que a mesma possa contribuir para que a escola propicie uma aprendizagem de qualidade e excelência.

Portanto, requeremos aos Nobres Vereadores a aprovação do "VOTO DE APLAUSOS" sra. ANDREIA MARIA DA SILVA gestora da Escola Municipal Professora Girlane Lira de Santana pelo excelente trabalho desenvolvido na instituição de ensino.

PLENÁRIO VER. ÁLVARO BRASILEIRO VILA NOVA, EM _____ DE ABRIL DE 2024.

[Signature]
José Juca de Melo Filho (Juca Viana)
Vereador

Comunicado pelo Ofício Nº 00 327 e em 06 / 05 / 2024
328

[Signature]
Funcionário

ANDREIA MARIA DA SILVA

(87)99934-5926 

48 anos 

Garanhuns/PE 

teacher.andreia@hotmail.com 

SOBRE MIM

Sou garanhuense e toda minha infância até a vida adulta ingressada na rede pública. A minha formação acadêmica é toda voltada para a área da Educação. Na área profissional comecei aos 17 anos de idade com experiências significativas como professora. Sou professora efetiva nas redes municipais de ensino das cidades de Caetés e Garanhuns. Atualmente estou permutada de Caetés e estou como gestora escolar do CMEI Professora Girlane Lira de Santana em Garanhuns, aprovada e nomeada pelo processo seletivo em 2022. A experiência significativa e desafiadora frente a gestão escolar faz com que eu possa contribuir para que a escola propicie uma aprendizagem de qualidade e excelência.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Magistério

1992 - Instituto Presbiteriano de Heliópolis

Graduação em Pedagogia

2002 - Universidade de Pernambuco (UPE)

Especialização em Supervisão Escolar e Gestão Pedagógica

2008 - Universidade de Pernambuco (UPE)

Especialização em Psicopedagogia Clínica e Institucional

2014 - Faculdades Montenegro

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Prefeitura Municipal de Garanhuns - Gestora Escolar

2022 - Aos dias atuais

Prefeitura Municipal de Garanhuns - Coordenadora Pedagógica

2016 - 2021

Prefeitura Municipal de Garanhuns - Professora

2012 - 2015

Prefeitura Municipal de Caetés - Professora

1998 - 2015

Universidade Federal de Pernambuco/CEEL - Orientadora de Estudo (PNAIC)

2013 - 2014

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Escola Senador Aderbal Jurema - Coordenadora de Unidade Escolar
(Projeto Aprender mais)**

2009 e 2011

Fundação de Atendimento Socioeducativo FUNASE - Pedagoga

2010

Prefeitura Municipal de Caetés - Supervisora Educacional

2008

HABILIDADES

- Organização
- Comunicativa
- Trabalho em Equipe
- Proatividade
- Dinâmica
- Liderança